Projeto de Resolução Nº 39/2025

Confere Título de Cidadã Barbalhense

a personalidade que indica e dá outras

providências.

O Parlamentar Epitácio Saraiva da Cruz Neto, no uso de suas atribuições legais, com

fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense a Senhor Rodrigo

Morais Pereira.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em

data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

19 de dezembro de 2025.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto

Vereador

Autor

Biografia de Padre Rodrigo Morais Pereira

A sua chegada ao nosso Cariri avivou a busca por Deus, ao amor, ao perdão, a uma vida

em Cristo.

Podemos perceber isso nas missas da Cura nas quartas-feiras, na Escola de

Evangelização, o número de católicos aumentou muito, antes tínhamos um número de

cristão assistindo a missa em torno de duzentas pessoas e hoje temos uma participação

em torno de mais ou menos mil e duzentas pessoas, ele trouxe muitos fiéis de volta para

a casa do Pai.

Sua aproximação com a juventude, fez com que ele conseguisse, com que muitos jovens

que pensavam no suicídio, que faziam uso de álcool e drogas, tivessem uma

transformação de vida e hoje são rapazes fazendo caridades para com os próximos, e

dando testemunhos da mudança de vida, devido ao seu trabalho de evangelização.

Com os casais Padre Rodrigo vem fazendo um trabalho edificante, famílias que estavam

desestruturadas, a caminho da separação ele conseguiu reatar a união e fazer com que

casassem na igreja, vem realizando um compromisso com casais que vivem juntos e não

são casados na igreja, consigam realizar o sacramento do matrimônio.

No presídio realiza um trabalho excelente com a catequese, um exemplo de fé, por

aqueles que a sociedade já não acredita mais na sua socialização, obteve os frutos de

poder realizar 09 batizados, 45 primeiras comunhões e 24 crismas junto com Bispo Dom

Magnus, nesse último ano.

Padre Rodrigo é um pastor incansável, atendendo as pessoas que o procuram, seja

individual, seja em família, ou até mesmo para as empresas, ele está sempre por perto

para pode ajudar, aconselhar, abençoar. Ele tem sua Unção no Espirito Santo, e a palavra

de Deus que ele traz é alcançar a todos independente de classe social.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto

Vereador

Autor